書店各位（歴史書ご担当様） 貴店印

 拝啓　日頃は歴史書懇話会への格別なお引き立てをいただき、ありがとうございます。
 さて今月も歴史書懇話会会員各社の「オススメ」情報をお届け致します。 どうぞよろしくお願い申し上げます。　敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  歴 史 書 懇 話 会  〈返条付ご出荷致します〉

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

アウンサンスーチー　愛と使命
政権の弾圧と軟禁が続く中、闘い続け、ついに扉を開け放つ奇跡の人の半生を描き切る

ミャンマーを知るための60章
ミャンマーに精通した著者陣が、歴史・政治・経済・自然・社会・文化を様々な角度から解説

ミャンマーの国と民　日緬比較村落社会論の試み
農村にくらし、数多くの村人と語り合ってきた筆者が、草の根のミャンマーの実像を活写

『甲陽軍鑑』の史料論
偽書とさえ言われたこともある『甲陽軍鑑』は戦国史を把握する上で重要なテキストである

地域史の方法と実践
千葉県史、千葉市史、飯田市歴史研究所創立との関与から史料の調査法などの議論をまとめた

京都 近代の記憶  場所・人・建築

「千年のみやこ」を演じてきた街。京都の魅力はいつ、どのように作られたのか？

くずし字解読辞典　普及版
くずした字からもとの漢字がわかる。毎年、この時期から春先にかけてピークに

くずし字用例辞典　普及版
くずし方がわかるロングセラー。毎年、この時期から春先にかけてピークに

ドイツの歴史百話 (刀水歴史全書84)

岩波新書のベストセラー『ドイツ史１０講』と同じ著者。「10講」の10倍おもしろいです！

十字軍の歴史 (刀水歴史全書86)

「邦語で読むことが出来る最良の十字軍研究書！」と、『西洋史学』で最高の評価を頂きました！

魔女と魔女狩り (刀水歴史全書88)

魔女狩りの時代の総合的な概説から現代の魔女狩りまで！　唯一の魔女の世界史

刀水書房

9784887084131 Ｗ.ベーリンガー 四六 ¥3,500 2014.4

9784887083882
Ａ.ジョティシュキー/
森田安一訳

刀水書房

四六 ¥3,800 2013.12

2013.10

四六 ¥1,700 2012.11

2012.7

刀水書房 9784887084070 四六 ¥3,000

思文閣出版

2015.2校倉書房 9784751745908 黒田日出男 Ａ５ ¥6,000

校倉書房 9784751746301

Ａ５ ¥2,200 2015.09

2012.12坂井榮八郎

9784784218127 中川 理

歴史書懇話会・2015年末～16年年始のオススメ　 お申し込みは、刀水書房・中村まで　ＦＡＸ：０３‐３２６１-２２３４　2015年12月15日作成

明石書店 9784750336206 ピーター・ポパム 四六

明石書店 9784750339146
田村克己、松田正彦
編著

明石書店 9784750337012 高橋昭雄

¥3,800

四六 ¥2,000

吉田伸之 Ａ５ ¥6,000 2015.6

東京堂出版

東京堂出版

9784490103311

9784490103335

児玉幸多

児玉幸多

Ｂ６

Ｂ６

¥2,200

¥5,800

1993.2

1993.3

- 1 - 歴史書懇話会オススメ

貝塚調査と動物考古学 [考古学研究調査ハンドブック５]
貝塚調査の手法や貝塚から出土する貝殻、魚骨、獣骨の分析ポイントを分かり易く解説する

あるハンセン病キリスト者の生涯と祈り―北島青葉『神の国をめざして』が語る世界―

死ぬまで療養所で過ごした青年の信仰と日常を綴った作品から隔離の実態を明らかにする

旅行く孫悟空－旅行く孫悟空－

『西遊記』の受容のされようから、東アジア各地の民族の個性をさぐる

グラストンベリーの女神たち イギリスのオルタナティヴ・スピリチュアリティの民族誌

魔女の本。女神運動を事例として、現代イギリス社会に見られる新しい宗教現象の意義を考察

真宗門徒はどこへ行くのか  崩壊する伝承と葬儀
時代の変化によって信仰生活が崩壊しつつある現実、激変する葬儀のあり方、信仰とは何かを探る

本屋って何？（今回は、お手に取りやすい書籍3点をご案内します！！）
皆様が何気なく通っている本屋さんの魅力を歴史や流通の仕組みから舞台裏まで迫ります！！

知って役立つ民俗学
「縁側って何？」「なぜお守りをもつの？」など見開き構成で、興味のある項目から読み始められます！！

遊楽としての近世天皇即位式
 近世江戸期の天皇即位式は、近現代のように閉じられた儀式ではなく、庶民が見物出来るものだった！！

文化財探訪クラブ １ 探訪ハンドブック
文化財探訪に役立つ様々なデータが満載！この本を片手にいざ文化財へ！

図説　仏像巡礼事典　新訂版
寺院等の沿革や各仏像を解説。古仏巡礼をもっと深く楽しむための必携書

図解　文化財の見方 ――歴史散歩の手引
文化財を知るための入門書。約400点の様々な写真で歴史散歩へご案内！

真田昌幸（人物叢書）
2016年の大河ドラマ「真田丸」関連書をオススメいたします

武田信玄(人物叢書）
歴懇会員社外では戎光祥出版さんの『図説　真田一族』（丸島和洋：著）がオススメです

長篠合戦と武田勝頼（敗者の日本史９）
小説では実業之日本社さんの『真田三代風雲録』（中村彰彦著）も、なかなか読ませます

蒲池勢至 四六 ¥1,800 2015.04

1996.8

人見春雄・野呂肖
生・毛利和夫編

新書 ¥867

¥1,943 1994.11

Ｂ５ ¥1,800 2015.9

吉川弘文館 9784642050210

吉川弘文館 9784642064552 平山 優 四六 ¥2,600 2014.1

奥野高広 四六 ¥2,100 1959.3

吉川弘文館 9784642052023 柴辻俊六 四六

ミネルヴァ書房

Ａ５

四六

¥2,800ミネルヴァ書房

山川出版社 9784634604209 久野 健 新書

山川出版社 9784634222106

9784623071265

9784623071890

石井 進監修、野呂
肖生編集・執筆

Ａ５ ¥1,600 2001.7

山川出版社 9784634601604

2015.3

2015.3¥2,800

1983.７

法藏館 9784831874481 河西瑛里子 A5 ¥3,500

法藏館 9784831862303

ミネルヴァ書房 9784623074464

同成社 9784886217141 小宮 孟

小林慧子

塙書房 2011.9

秋田喜代美監修・
稲葉茂勝<文>

福田アジア責任編
集

森田登代子

2015.12

四六 ¥1,900 2015.11

¥1,900

¥1,500四六

9784886217165

2015.03

9784827312430 磯部 彰 Ａ５ ¥3,600

同成社

- 2 - 歴史書懇話会オススメ